
LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 161 del 04-10-2016 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE 
Ufficio LAVORI PUBBLICI 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 161  DEL  04-10-2016 
 

Reg. generale n. 591 del 04-10-2016 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  ACQUISTO AUTOCARRO USATO IVECO EUROCARGO 75 CON PER MUTA 
AUTOCARRI FIAT IVECO 65.10 - 35.8 - FIAT 238 IN DOT AZIONE AL 3° 
SETTORE. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che nel corso dell’anno 2016 i sottoelencati mezzi meccanici in 
dotazione al 3° Settore sono risultati non più idonei all’utilizzo delle relative funzioni per 
diverse motivazioni, come di seguito descritte: 

- autocarro Fiat Iveco 65-10 targato MC 261219, in quanto usurato in tutte le parti 
meccaniche; 

- autocarro Fiat Iveco 35-8 targato MC 366273, in quanto con meccanismo 
propulsore non più funzionante e la sua completa sostituzione non risulta 
conveniente; 

- autocarro Fiat 238 con auto-piattaforma targato MC 272721, non più 
revisionabile nella parte meccanica in quanto presenta numerosi ammaloramenti 
passanti nella carrozzeria e con piattaforma aerea non più collaudabile; 
 
DATO ATTO che al fine di ripristinare il parco macchine, necessario per le 

lavorazioni effettuate dal personale dipendente del 3° Settore, è stata avviata una ricerca 
di mercato, condotta in via informale, per verificare la presenza, sul mercato stesso, di un 
autocarro usato, coinvolgendo operatori economici locali del settore, privati e tramite 
ricerche sul web; 

 
CONSIDERATO che: 

- a seguito della suddetta indagine di mercato, circoscritta alle offerte in ambito 
provinciale, è emersa la presenza, sul mercato dell’usato, di un autocarro tipo Iveco 
Eurocargo 75.10, immatricolato nel 1993, di proprietà della ditta Gi.Ma. Car di 
Giacomini Marco di San Severino Marche (MC), con km. 90.000 circa, con cassone 
ribaltabile trilaterale e con sponde in lega, al prezzo di € 7.500,00 oltre IVA; 

- la suddetta ditta si è resa disponibile a prendere in permuta i sopra elencati autocarri 
da dismettere al seguente prezzo: 
- autocarro Fiat Iveco 65-10 € 2.500,00; 
- autocarro Fiat Iveco 35-8 € 1.500,00; 
- autocarro Fiat 238  €    500,00;  

 
PRESO ATTO che con nota della ditta Gi.Ma. Car di Giacomini Marco, 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 161 del 04-10-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

pervenuta al prot. n. 12.349 in data 13/07/2016, si concludeva la trattativa con l’accordo 
tra le parti alle suddette condizioni economiche; 

 
ATTESO che risulta, inoltre, necessario procedere al passaggio di proprietà 

dell’autocarro in parola, oltreché all’ottenimento della licenza per il trasporto di cose in 
conto proprio ed alla registrazione del foglio complementare dell’autocarro Fiat 238; 

 
VISTA l’offerta dell’Autoscuola Europa di Micucci Mario e Prosperi Giovanni & 

C. s.n.c. di Treia (MC), che quantifica le prestazioni sopraelencate al prezzo complessivo 
di € 970,00 IVA compresa; 

 
RITENUTO dover provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con 

particolare riferimento alla procedura di affidamento; 
 
VISTI i primi tre commi dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il 

comma 2: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte.”; 

 
DATO ATTO che trattandosi di prestazioni di importo inferiore ai 40.000 euro, 

per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell’articolo 36, comma 2, e nell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016: 

- art. 36, c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 
amministrazione diretta;” 

- art. 32, c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante 
della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata 
ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri.”; 

 
RITENUTO, pertanto, dover procedere all’affidamento di quanto segue: 

- acquisto di un autocarro usato Iveco Eurocargo 75.10 dalla ditta Gi.Ma. Car di 
Giacomini Marco di San Severino Marche (MC), al prezzo di € 7.500,00 oltre IVA, 
con ritiro in permuta degli autocarri Fiat Iveco 65-10, Fiat Iveco 35-8 e Fiat 238 per 
la somma complessiva di € 4.500,00, per un importo netto pari ad € 3.000,00 oltre 
IVA; 

- passaggio di proprietà dell’autocarro in parola, ottenimento della licenza per il 
trasporto di cose in conto proprio e registrazione del foglio complementare 
dell’autocarro Fiat 238 all’Autoscuola Europa di Micucci Mario e Prosperi Giovanni 
& C. s.n.c. di Treia (MC) per l’importo di € 970,00 IVA compresa; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

ss.mm.ii., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 161 del 04-10-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base; 

 
ACQUISITI i seguenti CIG (Codice Identificativo Gara) in modalità semplificata: 

- Z3E1B6E0F0 - Gi.Ma. Car di Giacomini Marco di San Severino Marche (MC); 
- Z961B6ECE4 - Autoscuola Europa di Micucci Mario e Prosperi Giovanni & C. 

s.n.c. di Treia (MC); 
 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 8 del 30 dicembre 2015, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 2 marzo 2016, con la 

quale è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2016, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante 
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa: 

- la fornitura di un autocarro usato Iveco Eurocargo 75.10, immatricolato nel 1993, 
alla ditta Gi.Ma. Car di Giacomini Marco di San Severino Marche (MC), al 
prezzo di € 7.500,00 oltre IVA per totali € 9.150,00, con ritiro in permuta degli 
autocarri Fiat Iveco 65-10, Fiat Iveco 35-8 e Fiat 238 per la somma complessiva 
di € 4.500,00; 

- il passaggio di proprietà dell’autocarro in parola, l’ottenimento della licenza per il 
trasporto di cose in conto proprio e la registrazione del foglio complementare 
dell’autocarro Fiat 238 all’Autoscuola Europa di Micucci Mario e Prosperi 
Giovanni & C. s.n.c. di Treia (MC) per l’importo di € 970,00 IVA compresa; 

 
3. di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, quanto segue: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello del ripristino del parco 

macchine in dotazione al 3° Settore; 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 161 del 04-10-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

- l’oggetto del contratto è, quindi, l’acquisto in permuta di un autocarro usato Iveco 
Eurocargo 75.10 e la pratica relativa al passaggio di proprietà dello stesso; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza, ai sensi dell’articolo 32, 
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

- il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa; 
 
4. di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 10.120,00 al capitolo 270113, sul quale la 

sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria, mentre l’entrata di € 4.500,00, 
relativa alla permuta, dovrà essere accertata al capitolo 40101 del bilancio corrente; 

 
5. di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. MASSEI LAURETTA 

 
 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 161 del 04-10-2016 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 04-10-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa FRATINI PATRIZIA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
31-07-2018. 
 

Treia, lì 16-07-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 16-07-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


